Notas explicativas às demonstrações financeiras consolidadas

(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

Demonstrações Financeiras Consolidadas em IFRS | 31 de dezembro de 2021 75

O goodwill reconhecido inclui o valor das sinergias esperadas decorrentes das aquisições, o qual não é reconhecido

separadamente. O ágio reconhecido poderá ser dedutível para fins de imposto de renda na hipótese de eventos

societários que tenham por finalidade a congregação patrimonial da adquirida com a adquirente.

Além disso, o Banco incorreu em custos diretos para as combinações de negócios que foram contabilizados como

despesas conforme incorridos. O resultado operacional dos negócios adquiridos em períodos anteriores às

aquisições, individualmente e em conjunto, não foram relevantes para a demonstração do resultado consolidada

do Banco e, dessa forma, as informações proforma não foram apresentadas.

A movimentação do ágio e mais-valia de ativos de sociedades adquiridas no exercício findo em 31 de dezembro de

2021, conforme segue:

Preço de
aquisição
excedente

Segregação
dos ativos

alocados

Amortização
dos ativos

alocados (1)  31/12/2021

Ágio (goodwill)  90.442  (26.836)  -  63.606

   Eleven  58.713  (14.286)  -  44.427

   Carteira Global  16.991  (6.733)  -  10.258

   Demais aquisições  14.738  (5.817)  -  8.921

Mais-valia de ativos de sociedades adquiridas  -  26.836  (3.083)  23.753

Ágio e mais-valia de sociedades adquiridas  90.442  -  (3.083)  87.359
(1) A amortização dos ativos alocáveis está registrada no resultado do exercício na rubrica “Despesas gerais e administrativas –

Depreciação e amortização”.

16. Outros ativos Intangíveis

O intangível corresponde aos gastos com aquisição e desenvolvimento de softwares e são amortizados pelo método

linear à taxa anual de 20%, sendo:

  31/12/2020  Aquisições

Aquisições por
combinações

de negócios  Baixas  Transferências  Amortização  31/12/2021

Softwares   25.304  6.443  104  (233)  -  (2.412)  29.206

Projetos concluídos  42.956  -  -  -  36.276  (13.736)  65.496

Intangível em
andamento (1)  13.159  108.650  34  -  (36.276)  -  85.567
Outros ativos
intangíveis  81.419  115.093  138  (233)  -  (16.148)  180.269

  31/12/2019  Aquisições  Baixas  Transferências  Amortização  31/12/2020

Softwares (2)   9.639   10.316   (833)   8.477   (2.295)   25.304

Projetos concluídos   19.348   -   (28)   31.223   (7.587)   42.956

Intangível em andamento  (1)   18.175   34.761   (77)   (39.700)   -   13.159

Outros ativos intangíveis   47.162   45.077   (938)   -   (9.882)   81.419

(1) Referente a projetos que estão em fase de desenvolvimento no âmbito da estruturação de produtos e serviços de banco digital. A amortização

ocorre de acordo plano de negócio preparado pela Administração, após a conclusão da etapa de desenvolvimento, homologação e testes. O

prazo médio de amortização do ativo intangível é de cinco anos. O desenvolvimento é de uma plataforma unificada de um banco digital,

com diversas funcionalidades, controladas em subprojetos que vão entrando em operação em momentos distintos.

(2) No exercício findo em 31 de dezembro de 2020, o saldo de aquisições compreende a aquisição de softwares, patentes e domínios de